
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 6 del 08-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.6  Del 08-02-19

Registro Generale N. 45

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA MANUTENZIONE DEGLI

AUTOMEZZI, MEZZI D'OPERA ED ATTREZZATURA IN USO PRESSO IL SETTORE
MANUTENZIONE - IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese febbraio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
CIPOLLARI LUCIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 6 del 08-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.6  Del 08-02-019

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento LUCIA
CIPOLLARI

PREMESSO che:
- il personale operaio dell'Ufficio Manutenzioni, nell’ambito degli
interventi di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, si
avvale dell’utilizzo di automezzi, mezzi d’opera ed attrezzature
varie, per i quali è necessario garantire la regolare manutenzione al
fine di mantenerne l’efficienza e sicurezza d’uso;
- l’Amministrazione Comunale non dispone di personale meccanico per
l’esecuzione degli interventi di manutenzione suddetti e, pertanto, si
rende necessario individuare una o più ditte esterne per
l’espletamento del servizio in oggetto;

RILEVATO che le prestazioni in questione rientrano nella
tipologia di cui all’art. 3, comma 1, del vigente regolamento per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 16.11.2015, e che ai sensi
dell’art. 7, comma 7, quando l’importo della spesa non supera i 40.000
Euro, è  consentito il ricorso ad un solo operatore economico, qualora
ciò sia più efficiente o più efficace per il perseguimento degli
interessi del Comune ovvero in caso di urgenza dell’affidamento;

DATO ATTO che, alla data odierna, ai fini e per gli effetti
dell’art. 1, del D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, così come modificato
dalla legge di conversione n. 135 del 07/08/2012, si è verificato che
non risultano attive né convenzioni CONSIP né quotazioni nel mercato
elettronico (MEPA) per servizi di manutenzione e riparazione di mezzi
ed attrezzature di lavoro e, quindi, è possibile ricorrere in modo
autonomo all’acquisizione delle prestazione dei suddetti servizi;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio
2019 ( l. n. 145/2018) nei confronti del  comma 450 dell’art. 1 della
legge  n. 296/2006 che recita:  “Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 6 del 08-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative,
tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, linee
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A
decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni
sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse
per il funzionamento.”;

CONSIDERATO che, per effetto della varietà di mezzi ed
attrezzature, non è possibile procedere alla individuazione di un
unico soggetto in grado di intervenire sugli stessi, oltre al fatto
che per riparazioni di modesta entità ed urgenti occorre comunque, per
evidenti motivi di economicità, servirsi di ditte con sede nel comune
o in comuni limitrofi;

DATO ATTO, altresì, che le ditte abituali fornitrici dei
servizi necessari risultano essere, di massima, quelle di seguito
elencate:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Via Del Lavoro n.24 - Corridonia

ZBA271261F

Z67271293E
CARROZZERIA MONTOLMO DI MORICI
GUALTIERO E MORICI MATTEO S.n.c. Via Sant'Anna n. 100 - Corridonia

OFFICINA MECCANICA LATTANZI di
Lattanzi Michele

Z4527129E2
R.B.C. Di Ribichini Gianluca E C.
S.N.C. Via S. Anna, 114, 62014 Corridonia MC

Z3C271267A MONTECCHIARI ENNIO

Z102712C44 MOTO NARDI S.r.l. Via D. Concordia n.5/95 - Macerata

Via Zegalara n.32 - Corridonia

Via Verdi n.58/60 - Corridonia

REVISIONI VEICOLI Z712712CEB REVISIONI PAUSULA SRL Viale Pausula, 62014 Zona Industriale MC

RIPARAZIONE AUTOCARRI Z9F2712D8D INTERAUTO SERVICE S.r.l. Strada Cluentina n.34 - Macerata

Z5E27127CC STORANI PATRIZIO

Z0E2712DB0 MORETTI ANTONIO & C. S.n.c. Via Fontevannazza n.32/B - Treia

Via Del Lavoro n.101/A - Corridonia

RIPARAZIONE AUTOVEICOLI

RIPARAZIONE PNEUMATICI
Z992712DE5 RIFER GOMME S.r.l. Strada Cluentina snc - Macerata

ZA12712E17
CORRADINI NELLO di Corradini Nello
e C. S.n.c. Via Font'Orsola n.124 - Corridonia

Z602712856 SCARPECCIO GIAMMARIO

RIPARAZIONE MACCHINE E
ATTREZZATURE PER
GIARDINAGGIO

Z062712E79

AGRIMECCANICHE S.n.c. di Broglia
Valerio & C. Via Campogiano n.5/B - Corridonia

Via Fontorsola –Corridonia

Z67271264D

Z4D2712EFB N.F.S. IMPIANTI s.r.l. Via Piani Rossi n.12/C - Corridonia

TECNOAUTO di Saltari Gianfranco -
Carletti Ivo & C. S.n.c.

Z5727128DA
AUTOCARROZZERIA ARTIGIANA DI CAPRIO
& C. S.n.c.

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 6 del 08-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Via Raffaello S. n.14 - Corridonia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

BISONNI SETTIMIO P.le M. Germozzi n.9 - Corridonia

G.& G. di Grisogani Zeno e Floriano
S.n.c. Via Dell'Impresa n.4 - Corridonia

ZCF2712FB4
ELETTROMECCANICA ORTOLANI FRANCO &
C. S.n.c. Via Andrea Tonelli n.9 - Civitanova Marche

RIPARAZIONE UTENSILI E
ATTREZZATURE DA LAVORO

Z7D2712F2C

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 6 del 08-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

ZC72712F82



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 6 del 08-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

ATTESO che potrà farsi ricorso ad eventuali altre ditte non
ricomprese nell'elenco, in caso di necessità diverse o indisponibilità
dei primi;

CONSIDERATO che le sopracitate ditte, in riferimento alla Legge
n. 136/2010, saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e,
che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da
modulo in atti depositati;

RITENUTO di dover procedere all'impegno della somma complessiva
di €. 10.900,00, IVA compresa, per far fronte alle prestazioni di
servizi in oggetto, necessari alla manutenzione de riparazione del
parco mezzi ed attrezzature di lavoro in uso al personale operaio
dipendente dell'Ente;

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

PROPONE

1) di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, la somma complessiva di €. 10.900,00, IVA
compresa, per far fronte alle prestazioni di servizi in oggetto,
necessari alla manutenzione e riparazione del parco mezzi ed
attrezzature di lavoro in uso al personale operaio dipendente
dell'Ente;

2) di imputare la spesa complessiva di €. 10.900,00, in conto
competenza dell’anno 2019, ai seguenti capitoli di spesa:

€. 1.000,00 al capitolo di spesa n. 9700 "Acquisto di servizi
per la manutenzione ordinaria degli automezzi comunali adibiti
alla pubblica illuminazione";
€. 9.900,00 al capitolo di spesa n. 9680 "Acquisto di servizi
per la manutenzione ordinaria degli automezzi comunali adibiti
alla viabilità";

3) di dare atto che, non risultando attive né convenzioni CONSIP né
quotazioni nel mercato elettronico (MEPA) per servizi di manutenzione
e riparazione di mezzi ed attrezzature di lavoro, si ricorrerà in modo
autonomo all’acquisizione delle prestazione dei suddetti servizi
tramite ditte specializzate già fornitrici del Comune di Corridonia e
che hanno sempre applicato prezzi congrui e adeguati, come da elenco
indicato in premessa;

4) di approvare l'elenco, riportato in premessa, delle ditte
fornitrici dei servizi necessari alla manutenzione e riparazione del
parco mezzi ed attrezzature di lavoro in uso al personale operaio
dipendente dell'Ente;

5) di dare atto che potrà farsi ricorso ad eventuali altre ditte non
ricomprese nell'elenco, in caso di necessità diverse o indisponibilità
dei primi;

6) di provvedere alla liquidazione delle spese mediante determinazione
da parte del Responsabile del Servizio;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 6 del 08-02-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

7) di individuare quale responsabile del procedimento la sottoscritta
Ing.Lucia Cipollari, ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006,
Responsabile del Servizio Manutenzione e Ricostruzione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LUCIA CIPOLLARI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 6 del 08-02-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA MANUTENZIONE
DEGLI AUTOMEZZI, MEZZI D'OPERA ED ATTREZZATURA IN USO PRESSO IL
SETTORE MANUTENZIONE - IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è LUCIA CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to CIPOLLARI LUCIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 08-02-2019
Il Responsabile del Provvedimento

CIPOLLARI LUCIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 11-02-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  08-02-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to CIPOLLARI LUCIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 6 del 08-02-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 09-02-2019


